
 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
 
DDG. N. 24 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 Marzo 1999 n.275, recante 
“norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTA la Legge del 18 dicembre 1997 n. 440, che riconosce “l’istituzione del 
Fondo per l’arricchimento e l’ampliamento dell’Offerta Formativa e per 
gli interventi perequati; 
 

VISTA la Legge 11 dicembre 2016, n. 232 di approvazione del Bilancio di 
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2017-2019; 
 

VISTO il Decreto ministeriale del 27 ottobre 2017, n. 851, recante “Criteri e 
parametri per l’assegnazione diretta alle istituzioni scolastiche, nonché 
per la determinazione delle misure nazionali relative alla missione 
Istruzione Scolastica, a valere sul Fondo per il funzionamento delle 
istituzioni scolastiche”; 
 

VISTO il Regolamento sul Sistema Nazionale di Valutazione in materia di 
istruzione e formazione di cui al Decreto del Presidente della 
repubblica 28 marzo 2013 n. 80 e, in particolare l’art.6; 
 

VISTE le Priorità strategiche del Sistema Nazionale di Valutazione emanate 
dal Ministro dell’Istruzione, Università e Ricerca con la Direttiva del 18 
settembre 2014, n.11; 
 

VISTA la Direttiva del 18 agosto 2016, n. 36, avente per oggetto la valutazione 
dei Dirigenti Scolastici; 
 

VISTE le Linee guida per l’attuazione della Direttiva del 18 agosto 2016, n. 36 
sulla valutazione dei Dirigenti Scolastici, adottate con provvedimento 
del Direttore Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del 
sistema nazionale di istruzione e del Direttore Generale per il personale 
scolastico; 
 

VISTO che il D.M. 851/2017, all’articolo 32, commi 1 e 2, individua le risorse 
per finanziare le attività di supporto ai Nuclei di valutazione per la 
realizzazione delle attività inerenti il sistema di valutazione e per 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
l’attuazione dell’articolo 25, comma 1, del decreto legislativo n. 165 del 
2001, in un quadro di valorizzazione e di miglioramento professionale 
dei dirigenti scolastici; 
 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1497/2017 che stabilisce i criteri per 
l’individuazione della scuola polo regionale da inserire negli avvisi 
regionali e la nota del MIUR n. 17145 del 22 dicembre 2017 con cui è 
stato trasmesso il suddetto decreto; 
 

VISTO  l’avviso pubblico emanato con proprio decreto N° 6 del  12/01/2018, 
avente per oggetto la definizione  dei criteri per l’individuazione, a 
livello regionale , di una scuola polo per realizzare le attività inerenti il 
sistema di valutazione e l’attuazione dell’articolo 25, comma 1, del 
decreto legislativo n. 165/2001 e a finanziare le attività di supporto ai 
Nuclei di valutazione in un quadro di valorizzazione e di 
miglioramento professionale dei dirigenti scolastici,  ai sensi di quanto 
stabilito nell’art. 32, comma 4A decreto ministeriale n. 851/2017 e 
nell’art. 3 del decreto dipartimentale n. 1496/2017; 
 

PRESO ATTO che è pervenuto entro le ore 23,59, del 21/01/2018, scadenza  prevista 
dall’avviso, un solo progetto descritto nell’ allegato 1- scheda di 
candidatura scuola polo – prot. n° 219 del VII del 20VII- 20 gennaio 
2018; 
 

VALUTATA LA 
NECESSITA’ 

di nominare un’apposita Commissione di valutazione, composta da 
personale dotato di specifica professionalità e in servizio presso l’USR 
per il Lazio. 
 

      
       DECRETA 
 
           Art.1 

Per i motivi  di cui in premessa , è costituita una Commissione  presso questa Direzione,  
in conformità con l’art. 4 comma 1B del decreto dipartimentale n. 1496/2017,con i compiti 
attribuiti dal DDG n°6 del 12/01/2018. 
 

          
     
 
                



 

Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Direzione Generale 
          Art. 2 

La Commissione di cui all’art. 1 è così composta : 
 
Esterina Lucia Oliva Dirigente Ufficio II dell’ USR per il Lazio; 

 
Flora Beggiato Dirigente tecnico in servizio presso l’USR per il 

Lazio; 
 

Angelo Lacovara Dirigente scolastico in servizio presso l’Ufficio IV 
dell’USR per il Lazio; 
 

Francesco Bovicelli Docente in servizio presso l’Ufficio IV dell’USR per il 
Lazio; 
 

Alvaro De Santis Docente in servizio presso l’Ufficio II dell’USR per il 
Lazio; 
 

Monica Bernard  Docente in servizio presso l’Ufficio V dell’USR per il 
Lazio. 

 
Art. 3 

Il Dirigente dell’Ufficio II, Esterina Lucia Oliva, assumerà le funzioni di presidente della 
Commissione. 
Il supporto amministrativo è assicurato dall’Ufficio II di questa Direzione Generale. 
 

  Art. 4 
Le attività della Commissione di valutazione si intendono svolte a titolo gratuito.  
 
 
Roma,  31 gennaio 2018 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
             Gildo De Angelis 
 

 
 


		2018-01-31T18:20:04+0000
	DE ANGELIS GILDO




